
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092000030

30

Nº 178, segunda-feira, 20 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto na
Lei nº 12.990/2014, publicada no DOU de 10/06/2014, e considerando o Processo
Judicial nº 1032271-98.2019.4.01.3400, resolve:

Nº 940 - Nomear Hortensia Pereira Barros, candidata habilitada em 44º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, e
o Edital nº 15/2019, publicado no DOU de 03/01/2020, para o cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento
1, código de vaga nº 313960, do quadro de pessoal permanente da Universidade de
Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade
com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga
decorrente de aposentadoria de Julio Cesar Versiani Teixeira ocorrida em
28/01/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto na
Lei nº 12.990/2014, publicada no DOU de 10/06/2014, resolve:

Nº 941 - Nomear Andreia Silva da Silveira, candidata habilitada em 43º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de 17/10/2018, e Edital
de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, para o cargo de Assistente
em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento
1, código de vaga nº 341651, do quadro de pessoal permanente da Universidade de
Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade
com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga
decorrente de exoneração de Iara Freitas dos Santos Castro ocorrida em 07/06/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 942 - Nomear Samara Marcelino Ferreira, candidata habilitada em 182º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1, código de vaga nº 340922, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos
(QRSTA), em vaga decorrente de exoneração de Tais Bottecchia ocorrida em 05/08/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 943 - Nomear Camila Ribeiro Matos, candidata habilitada em 180º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 315190, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Giovanna Fernandes Amaral, ocorrida em 21/06/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 944 - Nomear Fernanda Pereira de Souza, candidata habilitada em 178º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 314528, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de aposentadoria de Liliane
Maria Belo do Amaral, ocorrida em 1º/07/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 945 - Nomear Maria Adriana Ramos de Melo, candidata habilitada em 176º lugar
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 313964, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Pedro Henrique Cavalcanti Barbosa ocorrida em 19/07/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 946 - Nomear Bruno Arthur Hochheim, candidato habilitado em 175º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de 17/10/2018, e Edital
de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, para o cargo de Assistente
em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento
1, código de vaga nº 313128, do quadro de pessoal permanente da Universidade de
Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade
com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga
decorrente de aposentadoria de Remival Nunes Lemes ocorrida em 15/07/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 947 - Nomear Cezar Aloisio Pascoa Braga, candidato habilitado em 174º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1, código de vaga nº 313012, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA),
em vaga decorrente de aposentadoria de Talmari José da Silva ocorrida em 20/05/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 948 - Nomear Matheus de Moraes Soares, candidato habilitado em 173º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 312866, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de exoneração de Brigida
Monteiro Drumond Bowen ocorrida em 1º/08/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 949 - Nomear Marta Araujo Chagas, candidata habilitada em 172º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 275756, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Dabyne Oliveira Silva ocorrida em 09/07/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 950 - Nomear João Carlos Ferreira Souto, candidato habilitado em 171º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 275181, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Simone Andrade Pereira ocorrida em 19/07/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 951 - Nomear Rosivania Pimentel Americo, candidata habilitada em 170º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 250042, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Arilthon Romulo Cavalcante Casimiro ocorrida em 14/12/2020.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 3.426, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 16/09/2021 o servidor Bruno Alves de Santana
e Silva do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 902532, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de
Administração.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 686, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MATHIAS JOURDAIN DE ALENCASTRO, 1º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 09/2021, de 17/03/2021, publicado no DOU nº 53, de
19/03/2021, Seção 3, página 96, homologado pelo Edital nº 29/2021, publicado no DOU nº
147, de 05/08/2021, Seção 3, página 109 para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(um) ano. Área: Relações Internacionais, subárea: África Contemporânea.

EDUARDO SCORZONI RÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

